

BÁO CÁO

Hoạt động phòng, chống dịch bệnh COVID-19 hàng ngày
(*Tính từ 18h00 ngày 29/12/2021 đến 18h00 ngày 30/12/2021*)

Sở Y tế (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 tỉnh) báo cáo hoạt động phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong ngày như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ DIỄN BIẾN CỦA DỊCH BỆNH CẦN QUAN TÂM

1. Tại Việt Nam:

- Trong ngày 30/12 ghi nhận 17.000 ca nhiễm mới, trong đó 20 ca nhập cảnh và 16.980 ca ghi nhận trong nước: Hà Nội (1.866), Cà Mau (1.008), Tây Ninh (935), Hải Phòng (838), Khánh Hòa (788), Bình Phước (759), TP. Hồ Chí Minh (697), Bạc Liêu (666), Bình Định (620), Đồng Tháp (590), Vĩnh Long (586), Trà Vinh (579), Lâm Đồng (477), Thừa Thiên Huế (439), Hải Dương (299), Bắc Ninh (289), Phú Yên (289), Cần Thơ (287), Bình Thuận (277), An Giang (262), Quảng Nam (233), Hưng Yên (211), Tiền Giang (203), Kiên Giang (203), Bến Tre (196), Đà Nẵng (185), Thanh Hóa (182), Bà Rịa - Vũng Tàu (180), Sóc Trăng (180), Quảng Ninh (165), Đồng Nai (160), Hà Giang (160), Ninh Bình (160), Gia Lai (155), Hậu Giang (153), Quảng Ngãi (141), Sơn La (129), Nghệ An (123), Phú Thọ (104), Lạng Sơn (103), Nam Định (102), Đắk Nông (100), Hà Nam (98), Vĩnh Phúc (96), Bình Dương (96), Đắk Lắk (69), Quảng Trị (59), Cao Bằng (58), Thái Bình (58), Ninh Thuận (57), Long An (53), Thái Nguyên (50), Hòa Bình (47), Bắc Giang (46), Lào Cai (44), Tuyên Quang (21), Điện Biên (17), Yên Bái (14), Quảng Bình (13), Lai Châu (4), Bắc Kạn (1).

- Tính từ ngày 27/4 đến nay, Việt Nam số ca nhiễm mới ghi nhận trong nước là 1.709.042 ca, trong đó có 1.333.827 bệnh nhân đã được công bố khỏi bệnh.

- Thông tin dịch tại 02 tỉnh Nghệ An và Quảng Bình:

+ Tỉnh Nghệ An đã ghi nhận 7.662 người mắc COVID-19 ở 21 địa phương.

+ Tỉnh Quảng Bình, ghi nhận 3.693 người mắc.

2. Tại Hà Tĩnh:

- Trong ngày ghi nhận 13 ca mắc mới. Trong đó (5 Cộng đồng, 8 Cách ly).

- Từ 4/11/2021 đến nay, phát hiện 256 ca cộng đồng, 128 ca trong các khu vực phong tỏa và 385 ca F0 từ các tỉnh miền Nam về trên địa bàn tỉnh được cách ly ngay.

- Thông tin ca bệnh trong ngày:

TT	Mã BN	Họ và tên	Năm sinh	Giới	Địa chỉ	Đã cách ly/ Cộng đồng
1	BN1715237	TTT	1965	Nam	Đức Thọ	Cách ly
2	BN1715238	PNH	1994	Nam	Thành phố	Cộng đồng
3	BN1715239	NDP	1992	Nam	Cẩm Xuyên	Cách ly
4	BN1715240	PTL	1984	Nữ	Hương Sơn	Cộng đồng
5	BN1715241	NTTH	1983	Nữ	Hương Sơn	Cộng đồng
6	BN1715242	TTHT	1981	Nữ	Hương Sơn	Cách ly

7	BN1715243	NTPN	1977	Nữ	Hương Sơn	Cách ly
8	BN1715244	PTH	1982	Nữ	Hương Sơn	Cách ly
9	BN1715245	ĐTHT	1984	Nữ	Hương Sơn	Cách ly
10	BN1715246	BĐT	1982	Nam	Hương Sơn	Cách ly
11	BN1715247	NTHL	1981	Nữ	Hương Sơn	Cách ly
12	BN1715248	TSN	1983	Nam	Hương Sơn	Cộng đồng
13	BN1715249	VTĐ	1993	Nữ	Thành Phố	Cộng đồng

- Thông tin ca bệnh cộng đồng:

+ Bệnh nhân nam P.N.H (SN 1994) đã tiêm 2 mũi vắc-xin phòng COVID-19, có địa chỉ tại SN 02 ngõ 16, đường Lý Tự Trọng, phường Bắc Hà, thành phố Hà Tĩnh. Đây là trường hợp đi từ Hà Nội về Hà Tĩnh ngày 24/12. Sáng ngày 29/12, P.N.H có biểu hiện nghẹt mũi, nên đến Trạm Y tế phường Bắc Hà làm xét nghiệm test nhanh COVID-19 cho kết quả âm tính. Đến chiều cùng ngày, P.N.H thấy có biểu hiện mất khứu giác nên tiếp tục ra Trạm Y tế test COVID-19 lần 2 và cho kết quả nghi ngờ dương tính, sau đó được lấy mẫu làm xét nghiệm RT-PCR. Sáng ngày 30/12, P.N.H có kết quả khẳng định dương tính với virus SARS-CoV-2. Qua điều tra dịch tễ cho thấy, từ ngày 24/12 đến ngày 29/12, P.N.H di chuyển nhiều địa điểm và tiếp xúc với nhiều người.

+ Bệnh nhân nữ V.T.D (SN 1993) đã tiêm 2 mũi vắc-xin phòng COVID-19, có địa chỉ thường trú tại Xóm 2, xã Phú Phong, huyện Hương Khê, địa chỉ tạm trú tại TDP 4, phường Tân Giang, thành phố Hà Tĩnh. Đây là trường hợp đi cùng chuyến xe với BN nam P.N.H (phát hiện dương tính ngày sáng ngày 30/12)) từ Hương Khê xuống thành phố Hà Tĩnh ngày 26/12. Sáng ngày 30/12, V.T.D nhận được thông tin trên chuyến xe buýt từ Hương Khê xuống thành phố Hà Tĩnh có ca dương tính, sau đó được Trạm Y tế phường Tân Giang hướng dẫn cách ly và lấy mẫu RT-PCR. Đến chiều cùng ngày, V.T.D có kết quả khẳng định dương tính với virus SARS-CoV-2.

+ Bệnh nhân nam T.S.N (SN 1983) có địa chỉ tại thôn 1, xã Sơn Lĩnh, huyện Hương Sơn; bệnh nhân nữ P.T.L (SN 1984) có địa chỉ tại thôn Hoàng Nam, xã Sơn Tây, huyện Hương Sơn và bệnh nhân nữ N.T.T.H (SN 1983) có địa chỉ tại TDP 3 thị trấn Tây Sơn, huyện Hương Sơn. Được biết, cả 3 bệnh nhân này đều đã được tiêm 3 mũi vắc-xin phòng COVID-19 và làm việc tại Bệnh viện Khu vực Cửa khẩu Quốc tế Cầu Treo (Hương Sơn).

- Tổng số ca mắc từ 04/6/2021 lại nay:

STT	Huyện	Số ca mắc mới trong ngày	Cộng dồn
1	TX Kỳ Anh	0	51
2	Nhập cảnh, ngoại tỉnh	0	62
3	Vũ Quang	0	37
4	Nghi Xuân	0	129
5	Đức Thọ	1	203
6	Hồng Lĩnh	0	31
7	Cẩm Xuyên	1	144
8	Huyện Kỳ Anh	0	204
9	Hương Khê	0	98

10	Hương Sơn	9	98
11	Thành phố	2	95
12	Lộc Hà	0	93
13	Thạch Hà	0	187
14	Can Lộc	0	168
CỘNG		13	1.600

- Tình hình điều trị: Chuyển Bệnh viện Nhiệt đới TƯ 78 BN. Điều trị khỏi 1.384 BN, trong đó có 68 BN tại BV Nhiệt đới TƯ, 1.316 BN tại Hà Tĩnh, 05 BN tử vong.

* Số liệu Điều trị tại cơ sở y tế trong ngày:

STT	Cơ sở điều trị	Số vào	Số ra	Số chuyển tuyến	Số tiếp nhận từ các đơn vị trong tỉnh	Số hiện còn
1	BV Phôi	0	0	0	1	8
2	Khu cách ly F0 Mitraco	1	0	0	0	36
3	Trung tâm Y tế huyện Kỳ Anh	0	0	1	0	11
4	BV ĐKKVCKQT Cầu Treo	9	3	0	0	41
5	Đang điều chuyển	1	0	0	0	1
TỔNG		11	3	1	1	97

* Số liệu Điều trị, theo dõi F0 tại nhà trong ngày:

STT	Địa phương	Số vào	Số ra	Số chuyển tuyến	Số tiếp nhận từ các đơn vị trong tỉnh	Số hiện còn	Cộng dồn
1	Huyện Cẩm Xuyên	1	0	0	0	21	36
2	TP Hà Tĩnh	0	0	0	0	2	3
3	Huyện Thạch Hà	0	6	0	0	24	72
4	Huyện Hương Khê	0	0	0	0	6	29
5	Huyện Can Lộc	0	2	0	0	3	21
6	Huyện Vũ Quang	0	0	0	0	2	14
7	Huyện Nghi Xuân	0	0	0	0	27	39
8	Huyện Đức Thọ	1	7	0	0	3	30
9	Huyện Kỳ Anh	0	0	0	0	6	22
10	Huyện Hương Sơn	0	0	0	0	10	15
11	Huyện Lộc Hà	0	2	0	0	4	11
12	TX Hồng Lĩnh	0	0	0	0	1	1
TỔNG		2	17	0	0	109	293

- Có 122 trường hợp ho, sốt,... tại cộng đồng và cơ sở y tế được làm test nhanh.

STT	HUYỆN	Số ho sốt trong ngày	Cộng dồn
1	TX Kỳ Anh	10	1.512

2	Huyện Kỳ Anh	14	995
3	Huyện Cẩm Xuyên	0	343
4	TP Hà Tĩnh	4	1.535
5	Huyện Thạch Hà	14	2.261
6	Huyện Hương Khê	4	666
7	Huyện Vũ Quang	0	190
8	Huyện Hương Sơn	11	1.223
9	Huyện Can Lộc	19	2.576
10	Huyện Đức Thọ	0	467
11	TX Hồng Lĩnh	17	2.045
12	Huyện Nghi Xuân	28	1.550
13	Huyện Lộc Hà	1	488
TỔNG		122	15.851

* (Số liệu tính từ ngày 22/6/2021)

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

- Bộ Y tế ban hành văn bản về việc cung cấp nhu cầu sử dụng Oxy y tế phục vụ điều trị bệnh nhân COVID-19;

- Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 4/2021/NQ-HĐND quy định mức giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế (chưa bao gồm chi phí sinh phẩm xét nghiệm SARS-CoV-2) tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh;

- UBND tỉnh ban hành các văn bản: Quyết định số 4249/QĐ-UBND về việc thành lập các Khu điều trị dã chiến cho can, phạm nhân nhiễm COVID-19 nhẹ và không triệu chứng; số 8829/UBND-VX₁ về việc thực hiện Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc triển khai thi hành Luật Phòng, chống ma túy; công tác phòng, chống dịch COVID-19 và vệ sinh an toàn thực phẩm;

- BCD phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh ban hành Thông báo số 228/TB-BCĐ về Kết luận của đồng chí Võ Trọng Hải, Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng BCD phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh về việc triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19 trước diễn biến mới;

- Sở Y tế:

+ Kiểm tra công tác phòng chống dịch tại huyện Hương Sơn;

+ Ban hành các văn bản: Kế hoạch Tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 5 cho trẻ em trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; phân bổ thuốc Favipiravir (Avigan) 200mg điều trị F0 tại nhà (Đợt 06); Thông báo về việc áp dụng mức thu một số khoản phí, lệ phí trong lĩnh vực y tế theo quy định tại Thông tư số 120/2021/TT-BTC ngày 24/12/2021 của Bộ Tài chính về việc quy định mức thu một số khoản phí, lệ phí nhằm hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho đối tượng chịu ảnh hưởng bởi dịch COVID-19;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục chỉ đạo công tác rà soát, quản lý người từ vùng có dịch COVID-19 về địa phương; kiểm tra các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn.

III. KẾT QUẢ CÁC NHIỆM VỤ TRONG TÂM PHÒNG CHỐNG DỊCH ĐÃ THỰC HIỆN

- F1 mới trong ngày: 21 Cộng dồn tổng F1 đã truy vết (từ 4/6 đến nay): 17.337; số đã hoàn thành cách ly: 10.124, số còn cách ly: 7.213

- F2 mới trong ngày: 135 Cộng dồn tổng số F2 đã truy vết (từ 4/6 đến nay): 50.175

* Xét nghiệm:

- Tổng mẫu PCR trong ngày: đã nhận: 979 mẫu, đã làm: 979 mẫu.

- Số test nhanh trong ngày: 1.179.

STT	HUYỆN	Số test trong ngày	Cộng dồn	Số điểm đăng ký test nhanh
1	TX Kỳ Anh	43	42.463	14
2	Huyện Kỳ Anh	83	42.198	14
3	Huyện Cẩm Xuyên	15	19.456	25
4	TP Hà Tĩnh	290	47.266	26
5	Huyện Thạch Hà	87	17.887	23
6	Huyện Hương Khê	88	17.917	25
7	Huyện Vũ Quang	29	6.926	12
8	Huyện Hương Sơn	227	35.285	27
9	Huyện Can Lộc	56	15.046	19
10	Huyện Đức Thọ	28	41.203	19
11	TX Hồng Lĩnh	34	19.578	8
12	Huyện Nghi Xuân	98	52.614	18
13	Huyện Lộc Hà	101	14.300	16
TỔNG		1.179	372.139	246

*(Số liệu tính từ ngày 22/6/2021)

- Rà soát, quản lý người đến/về từ vùng có dịch:

STT	Vùng dịch	Số mới trong ngày	Cộng dồn từ mốc rà soát
1	Thành phố HCM	116	13.444
2	Bình Dương	101	15.673
3	Đồng Nai	73	9.333
4	Hà Nội	-----	2.115
5	Các tỉnh khác	78	4.415
TỔNG CỘNG		368	44.980
Số hiện đang cách ly tập trung: 781			

- Rà soát đối tượng đến/về từ các tỉnh lân cận:

STT	Các tỉnh lân cận	Số mới trong ngày	Cộng dồn từ mốc rà soát
1	Nghệ an từ 17/8	56	19.379
2	Quảng Bình từ 27/8	17	3.067
TỔNG CỘNG		73	22.446

2. Số lượng người nhập cảnh, cách ly tập trung, tại nhà.

- Số người nhập cảnh qua cửa khẩu, cảng biển trong ngày: 12.

- Số lượng cách ly:

STT	Cơ sở cách ly	Số đang cách ly
I. Cách ly tập trung		648

1	Khu KTX Mitraco	178
2	Khách sạn Vinpearl Discovery (Lộc Hà)	130
3	Khách sạn Vinpearl (TP Hà Tĩnh)	192
4	Công B Cầu Treo	6
5	Khu nhà F- công ty FHS	86
6	Khu cách ly các huyện, xã	56
II. Cách ly tại nhà		13.922
III. Cách ly tại cơ sở y tế		50

3. Công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Ngành Y tế đang triển khai tiêm vắc xin đợt 21, 22 cho người từ 18 tuổi trở lên và tiêm vắc xin đợt 3, 4 cho trẻ em.

- Tính đến 21h ngày 29/12:

+ Đối với người từ 18 tuổi trở lên: Số đã tiêm ít nhất 01 mũi đạt 99% . Số đã tiêm mũi 2 đạt 88%. Tiêm bổ sung và tiêm nhắc đc 153.432 mũi.

+ Tiêm cho trẻ em 12- dưới 18 tuổi đạt 97% mũi 1.

IV. DỰ BÁO TÌNH HÌNH, ĐÁNH GIÁ NGUY CƠ

Hà Tĩnh đánh giá mức độ nguy cơ ở cấp 2 - nguy cơ trung bình, phạm vi cấp huyện: 10/13 cấp độ 1, 03/13 cấp độ 2 (Huyện Nghi Xuân, huyện Thạch Hà, TP Hà Tĩnh); cấp xã, phường, thị trấn: 186/216 cấp độ 1, 30/216 cấp độ 2.

Dự báo tình hình dịch bệnh trên địa bàn toàn tỉnh có thể có diễn biến phức tạp do xuất hiện một số ca bệnh cộng đồng chưa rõ nguồn lây, liên quan đến nhiều đối tượng, nhiều địa điểm, nhiều lĩnh vực phức tạp như các cơ sở kinh doanh, trường học,...; đặc biệt cần cảnh giác với các yếu tố nguy cơ như sau:

- Số lượng người dân về từ các tỉnh, thành phía nam và đi qua địa bàn tỉnh sẽ tăng lên với số lượng rất lớn.

- Một số người đã tiêm 2 mũi vắc xin vẫn có khả năng mắc bệnh, có nguy cơ lây lan.

- Tình hình dịch ở một số tỉnh lân cận có diễn biến phức tạp, vẫn còn xuất hiện các ca cộng đồng.

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TRƯỚC MẮT:

- Tiếp tục chỉ đạo tăng cường các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 , đặc biệt là trong dịp trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán 2022- Nhâm Dần. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường tuyên truyền, quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn chấp hành nghiêm túc, đồng thời vận động người dân đang ở các tỉnh, thành phố khác chấp hành nghiêm túc các nội dung trên khi đến/về địa phương.

- Đảm bảo tiến độ tiêm vắc xin COVID-19 kịp thời, an toàn khi được phân bổ vắc xin: Tăng cường rà soát các đối tượng chưa được tiêm đủ vắc-xin phòng COVID-19, đặc biệt là các đối tượng nguy cơ cao và rất cao (người trên 50 tuổi, người có bệnh nền, suy giảm miễn dịch...), không được để sót người thuộc diện có chỉ định tiêm mà không được tiêm chủng đầy đủ (kể cả mũi tăng cường khi có kế hoạch triển khai). Đảm bảo đến ngày 31/12/2021 phải hoàn thành việc tiêm mũi 2 cho người từ 18 tuổi trở lên, không để sót các trường hợp thuộc diện phải tiêm, nhất là người có bệnh nền, người trên 50 tuổi; trong

tháng 01 năm 2022 phải hoàn thành tiêm mũi 2 cho người từ 12 đến 18 tuổi, trong Quý I năm 2022 phải hoàn thành mũi thứ 3 cho người từ 18 tuổi trở lên.

- Tiếp tục triển khai và quản lý tốt thực hiện cách ly, theo dõi các trường hợp F0 tại nhà theo hướng dẫn của ngành Y tế; đảm bảo tất cả các trường hợp F0 được cách ly, theo dõi tại nhà đều được hướng dẫn, chăm sóc về y tế, và chuyển tuyến trên kịp thời khi có diễn biến bất thường.

- Cung ứng và bảo đảm đầy đủ thuốc, vật tư tiêu hao, trang thiết bị, trang phục phòng hộ cá nhân, bảo đảm ô xy y tế phục vụ công tác điều trị trong các tình huống. Triển khai các giải pháp giảm tử vong do COVID-19.

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ người nhập cảnh vào Việt Nam trên địa bàn tỉnh để kiểm soát, ngăn chặn biến chủng Omicron xâm nhập và lây lan trên địa bàn, đặc biệt là người đến từ các quốc gia trong khu vực Đông Nam Á đã phát hiện biến chủng Omicron như: Campuchia, Thái Lan, Malaysia, Singapore, Philippines

- Các địa bàn có phát sinh ca bệnh triển khai khẩn cấp các biện pháp phòng chống dịch theo nguyên tắc khoanh vùng rộng, phong tỏa hẹp, xét nghiệm nhanh, truy vết thân tộc, để xử lý triệt để ổ dịch; các khu vực phong tỏa đảm bảo an sinh xã hội, sản xuất cung ứng hàng hoá, công tác điều trị... sau khi hết phong tỏa thực hiện song song 2 nhiệm vụ vừa khôi phục sản xuất vừa phòng chống dịch, giải quyết công ăn việc làm, đời sống xã hội; đảm bảo vừa triển khai chống dịch, vừa tổ chức sản xuất, kinh doanh ổn định kinh tế - xã hội.

- Đảm bảo an toàn phòng chống dịch COVID-19 tại các cơ sở sản xuất kinh doanh trong Khu Kinh tế, khu công nghiệp, cụm công nghiệp, trường học, khu dịch vụ (trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, nhà hàng). Tăng cường kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, bệnh viện, chợ, siêu thị, nhà ga, bến xe.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (để báo cáo);
- Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh – Trưởng ban Chỉ đạo PCD tỉnh;
- Đ/c Lê Ngọc Châu – Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Phó TB TT BCĐ;
- Các thành viên Ban chỉ đạo PC dịch bệnh COVID-19 tỉnh
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đảng ủy Khối CCQ&DN tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Giám đốc và các phòng CM Sở;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;
- UBND các huyện, TP, TX;
- Bệnh viện Đa khoa và Trung tâm y tế tuyến huyện;
- Lưu: VT, NVY.

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tuấn